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KẾ HOẠCH 

Cao điểm tăng cường công tác quản lý quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng, 

trật tự kỷ cương đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông trước, 

trong và sau tết Nguyên đán trên địa bàn phường Sông Trí 

 

Căn cứ Luật Đất đai năm 2024, Luật Xây dựng năm 2025, Luật Trật tự, an toàn 

giao thông đường bộ, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Căn cứ các Nghị định của 

Chính phủ: Nghị định số 16/2022/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực xây dựng; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính 

về trật, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi 

điểm Giấy phép lái xe; Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Hà 

Tĩnh và ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Sông Trí; Ủy ban nhân 

dân phường Sông Trí xây dựng Kế hoạch cao điểm tăng cường công tác quản lý quy 

hoạch, đất đai, trật tự xây dựng, trật tự kỷ cương đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn 

giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán trên địa bàn phường, với các nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực quy 

hoạch, đất đai, trật tự xây dựng, trật tự kỷ cương đô thị, vệ sinh môi trường và trật tự 

an toàn giao thông; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm, nhất là trong thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các cơ quan, đơn vị, tổ 

chức, hộ gia đình và cá nhân; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị 

và Nhân dân trong việc giữ gìn trật tự, kỷ cương đô thị, xây dựng nếp sống văn minh 

đô thị trên địa bàn phường. 

- Bảo đảm mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp; giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và trật tự an toàn giao thông, tạo môi 

trường an toàn, lành mạnh để Nhân dân vui Xuân, đón Tết an toàn, tiết kiệm. 

- Chủ động phòng ngừa, không để phát sinh công trình vi phạm mới, không 

hình thành điểm nóng, phức tạp về trật tự đô thị, đất đai, trật tự xây dựng và an toàn 

giao thông trong dịp Tết; góp phần duy trì ổn định trật tự, kỷ cương đô thị bền vững 

trên địa bàn phường. 

2. Yêu cầu:  

- Việc triển khai thực hiện phải được tổ chức đồng bộ, quyết liệt, liên tục, có 
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trọng tâm, trọng điểm; phân công cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời 

gian hoàn thành, gắn trách nhiệm người đứng đầu trong quá trình tổ chức thực hiện.  

- Kết hợp chặt chẽ, hài hòa giữa công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn 

với kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định của 

pháp luật; bảo đảm tính răn đe, phòng ngừa và tính bền vững trong quản lý. 

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các lực lượng theo mô hình 

chính quyền địa phương 2 cấp; phát huy vai trò tự quản của các tổ dân phố, vai trò 

giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong việc 

giữ gìn trật tự, kỷ cương đô thị. 

- Quá trình tổ chức thực hiện phải bảo đảm tính khả thi, phù hợp thực tiễn, không 

làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh hợp pháp và sinh hoạt chính đáng 

của Nhân dân; đồng thời tạo sự đồng thuận, ủng hộ trong cộng đồng dân cư. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phạm vi, đối tượng 

- Phạm vi thực hiện: Kế hoạch được triển khai trên toàn bộ địa bàn phường 

Sông Trí, tỉnh Hà Tĩnh, bao gồm tất cả các tuyến đường, khu dân cư, khu vực công 

cộng và các địa điểm có liên quan. 

- Đối tượng áp dụng: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình 

và cá nhân có hoạt động liên quan đến công tác quản lý quy hoạch, đất đai, trật tự 

xây dựng; sử dụng lòng đường, vỉa hè; bảo vệ môi trường; tham gia giao thông và 

các hoạt động khác có ảnh hưởng đến trật tự, kỷ cương đô thị trên địa bàn phường. 

2. Thời gian  

Thời gian thực hiện được chia làm 03 giai đoạn, cụ thể như sau: 

- Giai đoạn trước Tết, từ ngày 15/01/2026 đến ngày 16/02/2026: Tập trung 

công tác tuyên truyền, kiểm tra, rà soát, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm; chủ 

động phòng ngừa, không để phát sinh vi phạm mới. 

- Giai đoạn trong Tết, từ ngày 17/02/2026 đến ngày 21/02/2026: Bố trí lực 

lượng trực, tăng cường kiểm tra, tuần tra, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh, 

bảo đảm an ninh trật tự, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông phục 

vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết. 

- Giai đoạn sau Tết, từ ngày 22/02/2026 đến ngày 18/3/2026: Tập trung kiểm tra, xử 

lý dứt điểm các tồn tại, vi phạm còn lại; tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh 

nghiệm và đề xuất các giải pháp duy trì trật tự, kỷ cương đô thị trên địa bàn phường. 

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Quản lý quy hoạch, đất đai 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng đất trên địa 

bàn phường, bảo đảm việc sử dụng đất đúng mục đích, đúng quy hoạch, đúng ranh 

giới và phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được cơ quan có thẩm 

quyền phê duyệt. 
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- Chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi 

phạm pháp luật về đất đai, nhất là các trường hợp lấn chiếm đất công, đất quy hoạch, 

đất hành lang kỹ thuật; tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trái phép, không để phát 

sinh điểm nóng, phức tạp trên địa bàn. 

- Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động san lấp mặt bằng, phân lô, bán nền trái quy 

định, tăng cường quản lý trong thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán; kiên 

quyết không để phát sinh vi phạm mới, đồng thời rà soát, tham mưu xử lý các trường 

hợp vi phạm tồn tại kéo dài theo đúng quy định của pháp luật. 

2. Trật tự xây dựng 

- Tổ chức rà soát, kiểm tra toàn diện các công trình xây dựng trên địa bàn 

phường; kịp thời đình chỉ, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng không phép, sai 

phép, xây dựng trên đất không đủ điều kiện, xây dựng sai quy hoạch, bảo đảm đúng 

trình tự, thủ tục và thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 

- Phân công lực lượng trực, kiểm tra thường xuyên trong dịp Tết Nguyên đán, 

tập trung vào các khu vực có nguy cơ cao phát sinh vi phạm; chủ động phát hiện, 

ngăn chặn và xử lý ngay từ khi mới phát sinh, kiên quyết không để hình thành công 

trình vi phạm mới trong thời gian cao điểm. 

- Sau Tết, tập trung rà soát, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm tồn đọng, 

kéo dài, phức tạp; đồng thời tổng hợp, đánh giá kết quả xử lý, tham mưu các giải 

pháp quản lý, phòng ngừa vi phạm trật tự xây dựng lâu dài, bền vững trên địa bàn 

phường. 

3. Trật tự, kỷ cương đô thị 

- Tổ chức lập lại trật tự lòng đường, vỉa hè trên địa bàn phường; kiên quyết 

kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, 

buôn bán, bày bán hàng hóa, họp chợ trái phép, gây cản trở giao thông và ảnh hưởng 

đến mỹ quan đô thị. 

- Sắp xếp, hướng dẫn, quản lý chặt chẽ các điểm kinh doanh tạm thời phục vụ 

Tết Nguyên đán theo phương án được UBND phường phê duyệt; bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị; không để phát sinh điểm 

kinh doanh tự phát, tái lấn chiếm sau giải tỏa. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp 

hành các quy định về trật tự đô thị; từng bước hình thành nếp sống văn minh đô thị, 

phát huy vai trò tự quản của tổ dân phố trong việc giữ gìn trật tự, kỷ cương đô thị 

trên địa bàn.  

4. Công tác vệ sinh môi trường 

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn phường trước Tết 

Nguyên đán; đồng thời tăng cường tần suất thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt 

trong và sau Tết, bảo đảm thu gom kịp thời, không để rác thải tồn đọng, gây mất mỹ 

quan và ô nhiễm môi trường. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các hành vi xả rác, đổ rác 
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không đúng nơi quy định; kiên quyết xóa bỏ các điểm tập kết rác tự phát, nhất là tại 

khu dân cư, chợ, tuyến đường chính và các khu vực công cộng. 

- Rà soát, khơi thông hệ thống thoát nước, kịp thời xử lý các điểm có nguy cơ 

ùn ứ, ô nhiễm; chủ động phòng ngừa, không để xảy ra tình trạng ngập úng, ô nhiễm 

môi trường, góp phần bảo đảm cảnh quan đô thị xanh - sạch - đẹp trong dịp Tết. 

5. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

trật tự an toàn giao thông; tập trung vào các lỗi vi phạm phổ biến trong dịp Tết như 

dừng, đỗ sai quy định, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, vi phạm quy định về tốc độ, 

nồng độ cồn và các hành vi tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông. 

- Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại các tuyến đường trọng điểm, khu vực 

đông dân cư, chợ, trung tâm thương mại, khu vui chơi, địa điểm tổ chức hoạt động lễ 

hội; chủ động điều tiết, phân luồng giao thông hợp lý, kịp thời xử lý các tình huống 

phát sinh, không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các 

quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông; nâng cao ý thức tự giác khi 

tham gia giao thông, nhất là trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán, góp phần 

hạn chế tai nạn giao thông và bảo đảm an toàn cho Nhân dân.  

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Là cơ quan chủ trì tham mưu UBND phường trong công tác quản lý nhà nước 

về quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng, trật tự kỷ cương đô thị và vệ sinh môi trường 

trên địa bàn phường; chủ động đề xuất các biện pháp quản lý phù hợp trong thời 

gian cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

- Tổ chức kiểm tra thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm đối với tình hình 

trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn; tập trung vào các tuyến đường, khu vực 

công cộng, vỉa hè, lòng đường, các hộ kinh doanh, điểm họp chợ, điểm tập kết vật 

liệu xây dựng; kịp thời phát hiện, hướng dẫn khắc phục hoặc tham mưu xử lý các 

hành vi vi phạm như xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, 

đất công theo đúng quy định pháp luật. 

- Chủ trì, phối hợp với Công an phường, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, lực 

lượng an ninh trật tự cơ sở và các tổ dân phố tổ chức các đợt ra quân đồng loạt nhằm 

kiểm tra, xử lý vi phạm về quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị; tháo 

dỡ các công trình tạm, mái che, mái vẫy, biển hiệu, biển quảng cáo, băng rôn và các 

hạng mục treo đặt không đúng quy định; đồng thời rà soát, đề xuất xử lý các điểm 

tập kết rác vô chủ, rác tồn đọng lâu ngày, bảo đảm vệ sinh môi trường và mỹ quan 

đô thị. 

- Tổng hợp tình hình vi phạm, tham mưu UBND phường xử lý các tổ chức, cá 

nhân, hộ gia đình vi phạm trong các lĩnh vực quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng, 

trật tự đô thị và vệ sinh môi trường; theo dõi, đôn đốc việc khắc phục hậu quả, 



5 

không để tái vi phạm, bảo đảm tính nghiêm minh của pháp luật. 

- Tham mưu UBND phường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản 

lý đô thị, đề xuất lắp đặt hệ thống camera giám sát tại một số khu vực trọng điểm; 

tiếp nhận, tổng hợp và xử lý thông tin phản ánh của người dân qua các kênh thông 

tin chính thức của phường. 

- Chủ trì tham mưu kế hoạch tổ chức các đợt ra quân, thực hiện việc thông báo, 

điều động lực lượng tham gia; lập dự trù kinh phí, phương tiện phục vụ công tác ra 

quân bảo đảm đúng nội dung, tiến độ và hiệu quả theo Kế hoạch. 

2. Công an phường 

- Là lực lượng nòng cốt trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn 

giao thông và kỷ cương đô thị trên địa bàn phường; chủ động bố trí lực lượng 

thường trực, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, phối hợp chặt chẽ 

với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, các tổ chức 

chính trị - xã hội và tổ dân phố tổ chức các đợt ra quân cao điểm, giải tỏa các khu 

vực trọng điểm vi phạm hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè. 

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm về trật tự, an toàn giao thông; thực hiện lập biên bản vi phạm hành chính theo 

thẩm quyền, tham mưu Chủ tịch UBND phường ban hành quyết định xử phạt đúng 

trình tự, thủ tục, bảo đảm tính nghiêm minh của pháp luật, góp phần giữ vững trật 

tự, kỷ cương đô thị. 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến 

phương tiện giao thông, đặc biệt là xe ô tô tải, xe có trọng tải lớn ra vào bốc xếp 

hàng hóa tại các chợ, trung tâm thương mại, khu vực đông dân cư không đúng quy 

định; chủ động phòng ngừa nguy cơ tai nạn giao thông, hạn chế hư hỏng kết cấu hạ 

tầng kỹ thuật đô thị. 

- Tập trung xử lý triệt để các trường hợp phương tiện dừng, đỗ sai quy định, 

nhất là tại các tuyến phố trung tâm, khu vực cổng trường học, chợ, nút giao thông 

trọng yếu; phối hợp tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông hợp lý trong thời gian 

cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán, góp phần bảo đảm an toàn giao thông 

và mỹ quan đô thị. 

3. Ban Chỉ huy Quân sự phường 

- Chủ động bố trí lực lượng dân quân tự vệ tham gia phối hợp với Phòng Kinh 

tế, Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, Công an phường, các tổ chức 

chính trị - xã hội và tổ dân phố trong các đợt ra quân cao điểm theo Kế hoạch; tham 

gia giữ gìn trật tự, kỷ cương đô thị và bảo đảm an ninh, an toàn tại hiện trường. 

- Thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ, bảo vệ trong quá trình tổ chức giải tỏa, chỉnh 

trang đô thị; tham gia xử lý các tình huống phát sinh theo sự phân công của UBND 

phường, nhất là tại các khu vực đông người, phức tạp, bảo đảm an toàn cho lực 

lượng làm nhiệm vụ và Nhân dân. 
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- Phối hợp nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời báo cáo UBND phường và cơ 

quan chức năng các vấn đề phát sinh liên quan đến an ninh, trật tự; sẵn sàng huy 

động lực lượng tham gia xử lý khi có yêu cầu, góp phần giữ vững ổn định an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường trong thời gian cao điểm. 

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường 

- Là đơn vị trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ dịch vụ công ích đô thị trên địa 

bàn phường; phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổ chức chỉnh trang đô 

thị, duy tu, bảo dưỡng thường xuyên hệ thống hạ tầng kỹ thuật như: vỉa hè, lòng 

đường, hệ thống chiếu sáng công cộng, cây xanh đô thị, biển báo, biển chỉ dẫn và 

các công trình hạ tầng khác theo phân công của UBND phường. 

- Tham gia các đợt ra quân cao điểm theo kế hoạch; bố trí nhân lực, phương tiện 

hỗ trợ tháo dỡ, di dời các hạng mục vi phạm sau khi có chỉ đạo của UBND phường; 

phối hợp bảo đảm an toàn trong quá trình tổ chức giải tỏa, chỉnh trang đô thị. 

- Chủ trì hoặc phối hợp thực hiện công tác vệ sinh môi trường đô thị, thu gom, 

vận chuyển rác thải sinh hoạt tại các tuyến đường, khu dân cư, khu vực công cộng; 

tăng cường lực lượng, phương tiện trong thời gian cao điểm trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán, bảo đảm vệ sinh môi trường sạch sẽ, không để rác thải tồn đọng kéo dài. 

- Phối hợp rà soát, xử lý các điểm tập kết rác không đúng quy định, hỗ trợ khơi 

thông cống rãnh, hệ thống thoát nước tại các khu vực có nguy cơ ùn ứ, ngập úng; 

góp phần phòng ngừa ô nhiễm môi trường và bảo đảm mỹ quan đô thị. 

- Thực hiện báo cáo tình hình hạ tầng kỹ thuật, vệ sinh môi trường trong thời 

gian cao điểm; kịp thời đề xuất UBND phường các biện pháp khắc phục, sửa chữa 

những hư hỏng, xuống cấp nhằm duy trì ổn định trật tự, cảnh quan đô thị trên địa bàn. 

5. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Chủ trì tham mưu và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền về nội dung Kế 

hoạch cao điểm tăng cường quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi 

trường, an toàn giao thông và xây dựng nếp sống văn minh đô thị; bảo đảm việc 

tuyên truyền được triển khai thường xuyên, liên tục, sâu rộng đến các cơ quan, tổ 

chức, doanh nghiệp, hộ gia đình và Nhân dân trên địa bàn phường. 

- Tổ chức đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phát huy hiệu quả hệ thống 

truyền thanh cơ sở, các nền tảng thông tin của phường và tổ dân phố (Zalo, Fanpage, 

bảng tin công cộng…); bảo đảm nội dung tuyên truyền dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp 

từng nhóm đối tượng, tạo sự đồng thuận và hưởng ứng trong cộng đồng dân cư. 

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tham gia các đợt ra quân cao điểm; tập 

trung kiểm tra, phát hiện và tham mưu xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực 

quảng cáo, trang trí, treo đặt pano, băng rôn, biển hiệu sai quy định trên các tuyến 

đường và khu vực công cộng theo đúng thẩm quyền. 

- Phối hợp kiểm tra, hướng dẫn và xử lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa 

trên địa bàn phường hoạt động đúng quy định của pháp luật; kịp thời tham mưu 

UBND phường chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm, nhất là trong dịp trước, 
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trong và sau Tết Nguyên đán. 

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo thực hiện và xử lý vi phạm trong lĩnh vực 

nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; gắn công tác quản lý với việc xây dựng môi 

trường văn hóa lành mạnh, giữ gìn vệ sinh môi trường và bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông trên địa bàn. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao mừng Đảng, mừng Xuân 

bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của phường; 

lồng ghép tuyên truyền nếp sống văn minh đô thị, ý thức chấp hành pháp luật trong 

Nhân dân. 

6. Văn phòng HĐND và UBND phường 

- Tham mưu UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành liên quan 

đến việc triển khai Kế hoạch; bảo đảm các văn bản được ban hành kịp thời, đúng 

thẩm quyền, đúng nội dung và thống nhất trong tổ chức thực hiện. 

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai Kế hoạch của các phòng, 

ban, đơn vị, tổ chức có liên quan; kịp thời báo cáo UBND phường những khó khăn, 

vướng mắc phát sinh để xem xét, chỉ đạo giải quyết. 

- Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột xuất về kết quả thực hiện 

Kế hoạch theo quy định; phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường và 

yêu cầu báo cáo của cấp trên. 

7. Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến từng đoàn viên, hội viên và Nhân 

dân trên địa bàn phường nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của 

pháp luật về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, 

chỉnh trang và quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị; vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên 

gương mẫu thực hiện nếp sống văn minh đô thị, góp phần xây dựng phường Sông 

Trí văn minh, trật tự. 

- Các tổ chức chính trị – xã hội được giao quản lý tuyến đường tự quản thường 

xuyên tuyên truyền, nhắc nhở đoàn viên, hội viên và Nhân dân duy trì trật tự, mỹ 

quan đô thị, vệ sinh môi trường và bảo đảm an toàn giao thông trên các tuyến đường 

được phân công; kịp thời phản ánh các trường hợp vi phạm phát sinh. 

- Phân công cán bộ, đoàn viên, hội viên tham gia phối hợp với các lực lượng 

chức năng trong các đợt ra quân cao điểm; trực tiếp tham gia vận động, tuyên 

truyền, thuyết phục các tổ chức, cá nhân tự giác chấp hành, tháo dỡ, giải tỏa các 

hành vi vi phạm về quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, an toàn giao 

thông, vệ sinh môi trường theo Kế hoạch. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, 

gắn với các phong trào, cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phát 

động; góp phần nâng cao hiệu quả quản lý đô thị, hạn chế vi phạm tái diễn. 

- Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng, kịp thời phản ánh, kiến nghị với 

UBND phường và các cơ quan chức năng về các hành vi vi phạm, bất cập trong 
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công tác quản lý đô thị; tham gia theo dõi, giám sát việc khắc phục sau xử lý, góp 

phần duy trì trật tự, kỷ cương đô thị bền vững. 

8. Các tổ dân phố 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ và Nhân dân trên địa bàn 

tổ dân phố thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật và các văn bản chỉ đạo của 

Nhà nước về quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, an toàn giao thông, 

vệ sinh môi trường, chỉnh trang và quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị; góp phần nâng 

cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị 

trong khu dân cư. 

- Phát huy vai trò nắm tình hình tại cơ sở, chủ động theo dõi, kịp thời phát hiện, 

báo cáo UBND phường và các lực lượng chức năng đối với các hành vi vi phạm 

phát sinh trên địa bàn quản lý, bảo đảm việc xử lý được thực hiện kịp thời, dứt điểm, 

không để kéo dài hoặc tái diễn. 

- Hưởng ứng và duy trì phong trào “Chủ nhật xanh” hằng tuần, tổ chức ra quân 

tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, khơi thông cống rãnh, phát quang cây cối 

tại các khu vực công cộng, đường làng, ngõ xóm; góp phần giữ gìn vệ sinh môi 

trường và mỹ quan đô thị trên địa bàn.  

- Tổ chức ký cam kết với các hộ dân, hộ kinh doanh trên địa bàn tổ dân phố về 

việc chấp hành nghiêm các quy định liên quan đến trật tự xây dựng, trật tự đô thị, an 

toàn giao thông, vệ sinh môi trường và chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật đô thị; làm cơ sở 

để tăng cường công tác nhắc nhở, quản lý và xử lý nghiêm các trường hợp tái phạm 

hoặc cố tình vi phạm theo quy định. 

9. Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Kỳ Anh 

- Chủ động xây dựng phương án và bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện, thiết bị 

để thực hiện công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt đúng thời gian, đúng 

tuyến, đúng địa điểm quy định trên địa bàn phường; tăng cường tần suất thu gom 

trong thời gian cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán, không để rác thải tồn 

đọng kéo dài. 

- Phối hợp chặt chẽ với UBND phường, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các tổ 

dân phố trong việc rà soát, xử lý kịp thời các điểm tồn đọng rác thải, điểm tập kết 

rác không đúng quy định; tổ chức thu dọn sạch sẽ tại các khu vực công cộng, tuyến 

đường chính, khu dân cư, góp phần bảo đảm vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị. 

- Kịp thời báo cáo UBND phường những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong 

quá trình thực hiện; chủ động đề xuất giải pháp điều chỉnh phương án thu gom phù 

hợp với thực tế, bảo đảm duy trì môi trường sạch sẽ, phục vụ Nhân dân vui Xuân, 

đón Tết an toàn, văn minh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Trưởng các tổ dân phố căn cứ 

nội dung Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, phương án tổ chức 
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thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao; tổ chức triển khai nghiêm 

túc, đồng bộ và hiệu quả, bảo đảm đạt được các mục tiêu đề ra. 

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách phường đã 

được giao và huy động từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo đúng quy định của 

pháp luật; việc quản lý, sử dụng kinh phí phải bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, 

hiệu quả. 

- Kết thúc đợt cao điểm, các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố tổ chức đánh giá, rút 

kinh nghiệm, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND phường; trên cơ sở đó đề 

xuất các giải pháp duy trì trật tự kỷ cương đô thị một cách thường xuyên, bền vững, 

hạn chế tái diễn vi phạm sau Tết Nguyên đán. 

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan và các tổ dân phố có trách nhiệm 

thực hiện chế độ báo cáo nhanh về tình hình triển khai Kế hoạch trong các ngày cao 

điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán; đồng thời báo cáo tổng hợp kết quả thực 

hiện sau khi kết thúc từng giai đoạn theo yêu cầu của UBND phường. 

- Văn phòng HĐND và UBND phường có trách nhiệm tổng hợp, theo dõi, tham 

mưu UBND phường báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch với cấp trên theo đúng quy 

định; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh để UBND phường 

xem xét, chỉ đạo giải quyết. 

Trên đây là Kế hoạch cao điểm tăng cường công tác quản lý quy hoạch, đất đai, 

trật tự xây dựng, trật tự kỷ cương đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán trên địa bàn phường Sông Trí; UBND phường 

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường; 
- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường; 

- Đoàn công tác theo Quyết định số 86-QĐ/ĐU 
của Đảng ủy; 

- Công an phường; 

- Ban Chỉ huy Quân sự phường; 

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND phường; 
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường;  

- Cấp ủy các TDP trên địa bàn phường; 

- Công ty CP MTĐT Kỳ Anh; 
- Lưu: VT, KTHT&ĐT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Nam Vũ 
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